Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2008

“Concede o Título de Cidadão
Joanopolense Honorário ao Senhor
José Estefno Bassit”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor José Estefno Bassit, o
Título de Cidadão Joanopolense Honorário.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior será

impressa em pergaminho, devendo ser entregue ao homenageado em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da
Estância Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo, tem como
objetivo, prestar uma homenagem ao Senhor José Estefno Bassit, concedendo-lhe o Título
de Cidadão Joanopolense Honorário. Segue anexo um pouco da história do homenageado.

Joanópolis, 25 de abril de 2008.

Mauro Garcia

Vereador

H I S T Ó R I C O

José Estefno Bassit nasceu em 23 de setembro de 1961, na
cidade de São Paulo.

Formou-se em ciências econômicas em 1984 e desde 1992
dedica-se ao estudo e a prática de diversas técnicas da medicina complementar,
especialmente medicina chinesa, reflexoterapia, shiatsu, fitoterapia ocidental, quiropraxia
e alimentos orgânicos.

Estudou sobre várias religiões e é adepto da prática da
oração. Considera-se um católico praticante muito feliz.

Realizou inúmeras viagens pelas Américas, Europa e Oriente
sempre em busca de técnicas saudáveis para uma vida melhor.

Após trabalhar no período de 1985 a 1990 na agropecuária
convencional, no Estado do Mato Grosso do Sul, decidiu mudar radicalmente de atitude
em relação a sua saúde e em relação a saúde do planeta.

Chegou a Joanópolis em 1992, a convite do amigo Osmar
Mazotini. Foi muito bem acolhido pelo saudoso e estimado Brás de Jesus, que lhe vendeu
o sítio “Pássaro Azul”. Teve como professores de agricultura orgânica e biodinâmica o
casal Cláudio e Maria Olga Cerca (já falecida). Após cinco anos de muito aprendizado na
cultura de ervas medicinais, horticultura e apicultura, necessitou vender este sítio em
1997. Durante dois anos ficou sem propriedade rural e após insistentes solicitações do
amigo Benedito Donizete de Lima, voltou a Joanópolis e comprou com recursos de sua
mãe Ana Maria, o atual sítio “Santa Teresinha do Menino Jesus”.

Por inspiração, registrou a marca Blessing, inicialmente, sem
saber o que faria com ela.

Iniciou a produção artesanal de verduras, frutas e chás, para o
consumo familiar e de amigos. Com o aprendizado realizado pelo Benedito (Dito) e sua
equipe e, por insistência de sua noiva Maria Cybele Caldas, resolveu iniciar a venda de
produtos com a marca Blessing Alimentos Orgânicos. Neste momento, a participação da
família Bragion e sua equipe foram decisivas, bem como, o incentivo recebido de amigos
da cidade, onde ressalta a importância dessas pessoas nesta caminhada e, de modo
especial, agradece a todos.

“O sucesso limpo e honesto, não é um local de chegada, tão
pouco um porto para se ancorar, mas é um eterno estado de dedicação, perseverança,
paixão e muito amor”.